Ebu Hayyân‘ın çocukluk yıllarına iliĢkin elimizde çok fazla bilgi bulunmadığı

gibi aynı Ģekilde onun âile hayatı ile ilgili de yeterli bilgiye sahip degiliz. Elde

mevcut olan kaynakları taradığımızda Ebu Hayyân‘ın evli ve dört çocuk babası

olduğunu görmekteyiz. Ebu Hayyân‘ın eĢinin isminin Zümrüde binti Ebrâk olduğu

ve hicrî 736 (mîlâdî 1335) yılında vefat ettiği ifâde edilmektedir2

Ebu Hayyân‘ın çocukları arasında sadece kızı Nudâr hakkında bazı bilgilere elde

edebilmekteyiz. Nudâr, babası gibi ilme ve okumaya düĢkün bir hanımdır. O, farklı

hocalardan el-Alemu‘l- Berzâlî‘nin (v. 740/1339) kıraatini okumuĢtur. Dimyâtî‘nin

(v. 705/1306) derslerine katılmıĢ ve farklı hocalardan hadis dersleri almıstır. Aynı

Ģekilde Nudâr, Ebu Ca‗fer b. Zubeyr‘den de icâzet almıĢtır3

Bu üstün meziyetleri kendisinde toplayan Nudâr maalesef genç yasta vefat

etmiĢtir. Hicrî 702 (mîlâdî 1301) yılında dünyaya gelen Nudâr, hicrî 730 (mîlâdî

1329) yılında vefat etmiĢtir4

Kızı Nudâr‘ın ölümünden büyük üzüntü duyan Ebu Hayyân dönemin sultanı

Melik Nâsır‘ın huzuruna çıkmıĢ ve kızını kendi evinin bahçesine defnetmesine izin

1
Muhammed Gassânî el-Endülüsî, Rıhletü‟l-Vezîr fî Ġhtikâk‟il-Esîr, Darü‘s- Süveydî Ebûzabî

[Abudabi] 2002.

kılmaktadır.

Bu mersiyede Ebu Hayyân‘ın dilciliğine kinâyeli bir Ģekilde vurgu yapılmıĢtır.

1.6. ĠLMÎ VE EDEBÎ KĠġĠLĠGĠ:

Ebu Hayyân ilmî ve edebî yönden pek çok kiĢinin takdirini kazanmıstır. Ebu

Hayyân‘ın yaĢadığı dönemde meĢhur âlimlerin bir kısmı Ģunlardır:

Abdulazîz b. Abdisselâm (v. 660/1261),

Ġbn Mâlik (v. 672/1273),

Ġbnü‘n- Nehhâs (v. 698/1298),

Ġbn Dakîk el-Îd (v. 702/1302),

Ġbn Manzûr (v. 711/1311),

1
Safedî, el-Vâfî, C.V.s.281- 283; Suyûtî, a.g.e., C.I, s.283-285; Suyûtî, Hüsnü‟l-Muhâdara, C.I,

s.438- 439; Makkarî, a.g.e., C.II s.539-540.

Ġbn Teymiyye (v. 728/1327),

Ġbn Kayyım el-Cevziyye (v. 751/1350),

Takiyyuddîn es-Sübkî (v. 756/1355),

Ġbn Hisâm el-Ensârî (v. 761/1359),

Ġbn Akîl‘dir (v. 769/1367).

1.7. EBU HAYYÂN VE TÜRKÇE

Ebu Hayyân‗ın Türkçeye olan ilgisi Mısır‘da baĢlamıĢtır. XII. asırdan itibaren

Mısır ve Suriye‘de Eyyûbîler (1169/1250) ile hâkimiyetin Türklerin eline geçmesiyle

buralarda Türk örf ve adetleri yayılmaya baĢlamıĢtı. Memluklular Devri‘nde ise Türk

Ebu Hayyân bu kitabı H. 713 / M. 1312 yılında Kahire‘ de tamamlamıĢtır.

Eserin Ģu anda Ġstanbul‘da bilinen iki yazması vardır. Birincisi, Veliyyuddin Efendi

Kütüphanesi No: 2896‘da kayıtlı olup eserin yazımından 23 sene sonra H. 735/M.

1335 yılında meçhul bir kiĢi tarafından istinsah edilmiĢtir. Ġkinci nüsha ise Ġstanbul

Üniversitesi Kütüphanesinde Halis Efendi–6574 numarada kayıtlıdır. Bu nüsha, H.

805/M. 1402 yılında Lazkiye‘ de Ahmed b. eĢ-ġâfiî tarafından istinsah edilmiĢtir.

Eser ilk olarak 1893 yılında Mustafa Bey tarafından Ġstanbul‘da yayınlanmıĢtır. Bu

yayında, sadece birinci nüshadan istifade edilmiĢ olup eksiklikler vardır. Daha

düzgün bir çalıĢma, Ahmed Caferoğlu tarafından yapılarak 1931 yılında Ġstanbul‘da

10- Ebu Hayyân, Usûlü dâiresinde sabit olmayan esbâb-ı nüzule, sûrelerin

fazîletleri hakkında sahih olmayan haberlere, münasebetsiz hikâyelere, Ġsrâiliyattan

sayılan bilgilere tefsirinde yer vermemiĢtir.1

Ebu Hayyân tefsirini yazarken Ġbnü‘n-Nakīb diye bilinen Muhammed b.

Süleyman el-Makdisî el-Hanefî‘nin (ö. 698 / 1299) 100 cüz kadar olduğunu söylediği

―et-Tahrîr ve‟t-Tahbîr li-Akvâli Eimmeti‟t-Tefsîr‖ adlı eserinden çok faydalanmıĢ,

nahiv ve belâgat konularında ZemahĢerî (ö. 538/1144) ile Ġbn Atiyye el-Endelüsî (ö.

541/1147)‘den nakillerde bulunmuĢtur. Kur‘an‘ın belâgatı konusunda ZemahĢerî (ö.

1

Ebu Hayyân el-Endülüsî el-Bahru‟l Muhît thk. Mahir HabbuĢ ve diğerleri. Dârü‘r-Risâleti‘l

Âlemiyye I. Baskı DımeĢk,1436/2015, Mukaddime C. I.

538/1144)‘nin önemli yerini kabul etmekle birlikte onun Mu‗tezilî fikirlerine de karĢı

çıkmıĢtır. Nitekim Ebu Hayyân‘ın talebelerinden Tâceddin Ahmed b. Abdülkādir,

ed-Dürrü‟l-Lakît Mine‟l-Bahri‟l-Muhît, adlı eserinde onun ZemahĢerî ve Ġbn

Atıyye‘ye verdiği cevapları ele almaktadır. Yahyâ eĢ-ġâvî de; Beyne Ebî Hayyân

özelliklerin makam ve hal‘e münasip bir Ģekilde söze yerli yerince konulmasıdır.

Uslûpta zamana, yere, duruma ve hitâp edilen kiĢilere göre dili ayarlama, sözün

söylendiği yerin, zamanın gerçek ve gereklerine uygun olmasıdır. Mukteza-yı

makam, itibar-ı münasib diye de isimlendirilmiĢtir.

Hutay‘e (ö. 59/678 [?]) Ģiirinde

مقالا تََنََّنْ عَلَيَّ ىَدَاكَ الْمَليِكُ ....فان لكل مقام ٍ

Merhamet et bana Allah seni hidâyet etsin

Çünkü her makama uygun bir söz vardır.1.

Câhiz (ö. 255/869) mukteza-yı hali Ģöyle ifade etmiĢtir;

خي الكلام ما كان مطابقاً لدقتضى الحال، إن لكل مقام ٍ مقالا إنّ

―Sözün hayırlısı mukteza-yı hale uygun olanıdır. Her makâmın bir sözü vardır.‖2

ولكل مقام مقال ، ولكل صناعة شكل

Yine Câhiz (ö. 255/869) Ģöyle der: ―Her makamın kendine uygun sözü ve her

sanatın kendine özgü bir Ģekli vardır.‖3

1
Ebu Hayyân el-Endülüsî el-Bahru‟l-Muhît thk. Mahir HabbuĢ ve diğerleri. Dârü‘r-Risâleti‘l-

Âlemiyye I. Baskı DımeĢk,1436/2015, C.XI, s.403.
2
Ebû Osman Amr b. Bahr b. Mahbub el-Kinani el-Leysi Cahiz, Kitâbü‟l-Hayevan, thk. Abdüsselam

Muhammed Harun, NĢr. Mustafa el-Babı el-Halebî 1965/1384, C.I s. 201,
3
Cahız, a.g.e. C. III. s.369

zaman ve mekân kategorileri dıĢındaki değiĢik Ģartları da ifade edebilir. Hâl ve

makamın gerektirdiği duruma göre söz, pekiĢtirilmiĢ (te‘kid), veciz (îcâz), uzun

(ıtnâb) vb... söylenebilir. Bunların her biri hâlin gerektirdiği Ģartlara uyma (muktezâ-

yı hâle mutabakat) örnekleridir.

Ġbnü‘l Enbârî (ö. 577/1181)‘nin naklettiğine göre filozof Kindî, (ö. 252/866 [?])

bir gün Ebü‘l Abbas‘a(ö. 286/900)* (el-Müberrid'e) gelerek:

―Ben Arap dilinde bazı lüzumsuz fazlalıklar görüyorum‖ der. el-Müberrid :

Hangi yerlerde görüyorsun? diye sorar. Kindî Ģöyleki:

Araplar, ― ٌِعَبْدُ اِلله قاَئم ‖ "Abdullah ayaktadır" anlamını vermek için, lafızlar aynı

Burada da görüldüğü üzre muhatabın hali ve makam gözetilerek cümleler ifade

edilmiĢtir bunlardan birincisine "Ġbtidâi'. Ġkincisine ―Talebi" ve üçüncüsüne de

"Ġnkârî‖ makam denir.

* Ebü‘l Abbas‘ın o asırda yaĢayan (Ebü‘l-Abbâs Ahmed b. Yahyâ b. Zeyd b. Yesâr (Seyyâr) eĢ-

ġeybânî) Sa‘leb (ö. 291/904) olduğu da ifâde edilmiĢtir.
1
Ebû Bekr Abdülkahir b. Abdurrahman Abdülkahir el-Cürcanî, Delâilü'l-Ġ'câz, itina Ali Muhammed

Zeynû Müessesetü‘r-Risâle NaĢirûn Beyrut. 2005/1426 s.235

Ebu Hayyân‘ın tefsirinde istifâde ettiği müfessirlerden biri olan ZemahĢerî (ö.

538/1144)‘ye göre beyân ilmi genel olarak bedî‘ ilmini de içerir. Leff, isti‘nâf, belâğî

ihtisâsı da beyân kelimesiyle ifade eder.1

Abdülkâhir Cürcânî (ö.471/1078) belâgat konularını ―Ġlmi beyân‖ diye

isimlendirmiĢtir. Çünkü ona göre beyân; kalbdeki mânâyı fasîh konuĢma ile ifade

etmektir.2

Beyân ilmi mütekaddim belâgat âlimlerinin ıstılahına göre (meâni-beyân- bedî‘)

üç ilmi içeren isimdir. Câhız (ö. 255/869)Ģöyle demiĢtir; ―Beyân, sana açık olan her

bir mânâyı içeren ilmin adıdır. Ġbnü‘l-Mu‗tez (ö. 296/908) ise Beyân, kalplerin

tercümanı ve akılların cilâsıdır, demiĢtir.3

Ġbnü‘l-Mu‗tez (ö. 296/908), Kudâme b. Ca‗fer (ö. 337/948), Ebu Hilâl el-Askerî

(ö. 400/1009) ve Ġbn ReĢîk el-Kayrevânî (ö. 456/1064) gibi âlimler beyân ilminin

konularını ve problemlerini de bedî‘ konularıyla birlikte incelemiĢlerdir. Beyânı

meânî‘den ayrı bir ilim olarak ilk defa ele alıp el-Fevâid ve‟l-kalâid adlı eserinde

tarifini veren Ebu Mansûr es-Seâlibî‘dir (ö. 429/1038).4

Bir dilde anlatılmak istenen mânayı birbirinden farklı açıklık ve nitelikte ifade

eden lafızlar vardır. Meselâ bir kimsenin cesur olduğu, ―o cesurdur‖, ―o cesarette

aslan gibidir‖, ―o aslan gibidir‖, ―o aslandır‖ sözleriyle anlatılabilir. Birincisi

diğerlerinden daha açık ve herkesin kolayca anlayabileceği bir ifade Ģekli olmakla

beraber hepsinin en zayıfıdır. Sonuncusu ise hepsinden kuvvetli, ancak diğerlerine

göre açıklık derecesi en az olanıdır.5

Mânayı ifâde etme ve lafzı açıklığa kavuĢturmada ifadeler aynı derecede değildir.

Bazı bazısından daha açıktır. Rivayet olunduğuna göre Emevî halifesi Abdülmelik b.

Mervan‘ın(ö. 86/705) meclisinde devrin meĢhur Ģâirleri , Ferezdak (ö. 114/732),

Cerîr (ö. 110/728 [?]) ve Ahtal (ö. 92/710-11) bir araya gelir. Abdülmelik önüne

1
ez-ZemahĢerî, el-KeĢĢâf, I, 226 (el-Bakara, 2/185), II, 407 (Hûd, 11/95). II, 669 (el-Ġsrâ,17/100).

2
Abdülmüteâl Saîdî, Bugyetü‟l-Ġzâh li-Telhisi‟l-Miftah fî Ulumi‟l-Belâga Mektebetü‘l-Âdâb,

1997/1417, Mukaddime C.I, s.3.
3
Ahmed Mustafa Merâgî, Ulûmü‟l-Belâga, Daru‘l-Kütübü‘l-Ġlmiyye. 1993- 1414 Beyrut 3. Baskı

s.41
4
Nasrullah Hacımüftüoğlu ―Beyân‖ md. DĠA. C.VI, s.23

5
a.g.e.

Zira kirpikleri mızrağa, hayâli çuvala benzetmekte hiçbir

tabilik yoktur.

2.4. TEġBĠHĠN DERECELERĠ

TeĢbîh, müĢebbehle müĢebbehün bih arasındaki geçiĢin durumu, taĢıdığı hayal

unsuru, lafızların oluĢumu ve mübâlağa ifade etmedeki seviyeye göre farklı

derecelere ayrılmıĢtır. Sekkâkî (ö. 626/1229) ve Kazvînî (ö. 739/1338), teĢbîhin

sekiz derecesinden bahsederken, Bahâüddîn es-Sübkî (ö. 773/1372) bu dereceleri

18‘e kadar çıkarmıĢtır.2

Arap belâgatında çığır açmıĢ dil bilimi âlimi Sekkâkî (ö. 626/1229) Ģöyle der;

― elhasıl teĢbîhin mertebeleri sekizdir:

1-TeĢbîhin dört rüknü olan müşebbeh, müşebbehün bih, teĢbîh edâtı ve vech-i

şebeh‘in zikredildiği teĢbîh çeşididir. Meselâ, ― Zeyd şecaatte― ‖ زيدٌ كَالَْسَدِ فِ الشَّجَاعَةِ

aslan gibidir‖ sözünde olduğu gibi. Bu mertebenin kuvveti yoktur.

teĢbîhin temel edatı olup genelde meĢebbehün bihin baĢına gelir.

Ġsimler:

Arapça‘da teĢbih bildiren isimler Ģunlardır:

.dir(مَثَل) ve (مِثْل),(مَثيِل),(لَضْو),(نظَِي),(شَبيِو),(شِبْو)

Fiiller:

TeĢbîh ifâde eden fiiller Ģunlardır:

1
Tahir Olgun (Tahirü‘l- Mevlevî), Edebiyat Lügatı, Asârı Ġlmiye Kütüphanesi, 1936/1355, s.150-151

bakmadan, baĢka bir tehlikeye düĢüp düĢmeyeceklerini bilmeden nasıl sağa sola

kaçıĢtıklarını da ifade etmek için ﴿ ٍَفَـرَّتْ مِن قَُّْوَرة﴾ ―aslandan kaçar gibi‟ ibaresini

eklenmiĢtir.

1
Ebu Hayyân, el-Bahru‟l -Muhît C. XX. s.338.

2
Müddessir (74):50-51

3
Muhammed Ali Sabûnî, Safvetü't-Tefâsîr 4. bs. Dârü'l-Kur'âni'l-Kerîm Beyrut, 1981/1402. C II.s

48; Vehbe Zuhayli, Tefsirü'l-Münîr fi'l-Akîde ve'Ģ-ġerî‟a Ve'l-Menhec, Dârü'l-Fikri'l-Muasır
Beyrut, Dârü‘l-Fikr DımaĢk 1991/1411. C.XXIX. s.258

4
el-Hatîb Ebû Abdullah Muhammed b. Saduddîn el-Kazvînî, el-Îdâh fî „Ulûmi‟l-Belâğa, Dâru

Ġhyâi‘l-‗Ulûm, Beyrut, 1997 s.226; Nasrullah Hacımüftüoğlu, Ġ„câz ve Belâgat Deyimleri , Ekev Yay.
Erzurum, 2001, s.152, s.160.
* Ebü‘l-Hâris Zürrumme Gaylân b. Ukbe b. Ma‗dî b. Amr el-Adevî el-Kinânî el-Kahtânî
(ö. 117/735) Emevîler devrinde tabiat tasvirleriyle öne çıkmıĢ Ģâirdir.

** Endülüs‘te ilk mühtedilerin soyundan gelen nesiller.
***Ebü‘l-Kasım Muhammed b. Hânî b. Muhammed el-Mağribî el-Endelüsî (ö. 362/973)
Fâtımî Halifesi Muiz-Lidînillâh‘ın saray Ģairidir. ―Mağrib‘in Mütenebbîsi‖ diye meĢhur olmuĢtur.

veriĢ eĢittir.

Câiz olduğunda icmâ edilen alıĢ- veriĢi fâize teĢbîh ettiler ki faiz haramdır.

Aksini yapmadılar. Faiz olarak yaptıkları Ģeyleri asılda ona benzeyen alıĢ-veriĢe

indirgediler. Bu ise teşbîh-i maklûb‟tur. Bu Arapların kelâmlarında mevcuttur.

Zürrumme(ö. 117/735) * Ģöyle demiĢtir:

وَرَمْلٌ كَأَوْراَكِ الْعَذَارَى قَطَعْتوُُ

―(Sahrada) geçtiğim kum yığınları bakirelerin kalçaları gibidir.‖

Müvelled** Ģâirlerin Ģiirlerinde birçok örnekleri vardır. Onlardan Ebu‘l Kâsım

b. Hanî(ö. 362/973)***‘nin dediği gibi:

رأَىَ الْقِرْنَ فاَزْدَادَتْ طَلَاقَـتوُُ ضِعْفًا كَأَنَّ ضِياَءَ الشَّمْسِ غُرَّةُ جَعْفَرٍ

―Sanki güneĢin ziyası Caferin yüzüdür. Cafer, güneĢin ziyasını görünce

güzelliğini katkat artırdı.‖

Cahiliye halkı borç müddeti geçtiği zaman alacaklısına ―borcun ödeme